— 1 —

中共石泉县委办公室文件
石办发〔2020〕40号

中共石泉县委办公室 石泉县人民政府办公室
关于印发《石泉县危险化学品道路运输安全

专项整治工作实施方案》的通知

各镇党委、人民政府，县委和县级国家机关各部门，各人民团体，

驻石各单位：

《石泉县危险化学品道路运输安全专项整治工作实施方案》

已经县委、县政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

中 室 石泉 公室

20 日

— 2 —

石泉县危险化学品道路运输安全
专项整治工作实施方案

为深刻汲取我县“11.1”危化品运输车辆侧翻泄露事故教训，

扎实整治危险化学品道路运输安全风险和隐患，保障人民群众生

命、财产和全县生态环境安全，依据《中华人民共和国安全生产

法》《中华人民共和国道路运输条例》《危险化学品安全管理条

例》《公路安全保护条例》《陕西省秦岭生态环境保护条例》等

有关法律法规，结合实际，制定本实施方案。

一、总体要求

围绕“人、车、路、货、企”等关键要素和环节，集中排查

整治危险化学品道路运输车辆挂靠运营、超载运输、非法改装，

以及运输车辆及其驾驶、押运人员无证上岗、车辆不符合国家机

动车安全运行技术条件标准上路运行等问题；严厉查处危险化学

品生产、储运单位违规发货、非法充装行为；加快推进危险化学

品道路运输信息化建设，畅通信息协同共享渠道，对运输车辆和

驾驶员实施动态监管；全面消除影响汉江水质安全的风险隐患。

通过专项整治，有效防范化解危险化学品运输安全风险，进一步

夯实危险化学品道路运输安全管理基础，全面提升应急救援和安

全保障能力，坚决遏制涉危、涉环重特大危化品运输事故发生。

— 3 —

二、组织领导及职责任务

成立县危险化学品道路运输安全专项整治工作领导小组，组

成人员如下：

组 长：王仁康 县委常委、县政府常务副县长

副组长：田 波 县政府副县长、县公安局局长

李 标 县政府副县长

成 员：县纪委监委、县委宣传部、县公安局分管负责人，

县住建局、县交通局、县卫健局、县市场监管局、县应急管理局、

县生态环境分局、县交警大队、县消防救援大队、县公路段和各

镇人民政府主要负责人。

领导小组办公室设在县交警大队，马鲲同志兼任办公室主

任，下设危化品运输企业（车辆）监管组、道路隐患排查治理组、

道路交通秩序整治组、应急救援处置组、环境保护监控组、安全

宣传教育组、危化品联合检查组七个工作组：

（一）危化品运输企业（车辆）监管组

组 长：李劲松 县交通局副局长

副组长：周启朝 县道路运输管理所所长

职 责：1．依据《危险货物道路运输安全管理办法》（交

通运输部等六部门令 2019年第 29号）规定，依法加强托运、充

装、运输车辆及容器检验、道路运行等环节的安全管理。2．强

化对危险化学品生产经营和道路运输企业（单位）的监督管理，

依法从严查处非法承运、装载危险化学品行为。3．督促危险货

— 4 —

物道路运输企业严格执行危险货物道路运输运单制度。4．督促

危化运输企业（车辆使用单位）严格落实安全管理主体责任，严

禁无资质人员驾驶、押运运输车辆，严禁运输车辆挂靠经营或者

变相挂靠经营。5．加强危险化学品运输车辆动态监管，重点加

强对长期异地运输剧毒、爆炸物、易制爆危险化学品、强腐蚀性

危险货物车辆的监管。6．对过境危化品运输车辆进行相关资质

检查，开展县乡道路与国省道危险路段隐患排查治理。

（二）道路隐患排查治理组

组 长：周 锐 石泉公路管理段段长

副组长：李 均 石泉公路管理段副段长

职 责：1．建立危险化学品道路运输路线安全风险排查和

隐患治理长效机制，对现有危险化学品运输车辆常规通行路线进

行全面排查, 尤其是加大 G210、G316、G541隧道、桥梁、高速

匝道、急弯陡坡、临水临崖等事故多发易发路段的排查力度。2．加

强国省道交通安防设施投入，在急弯等视距不良路段设置、修复

警示标志。对排查出的交通安全隐患点段，要及时处置，全面消

除隐患风险；因资金投入量大短期不能整改到位的，要采取临时

应对措施，提出防范事故、消除隐患建议，上报业务主管部门争

取项目资金落实。

（三）道路交通秩序整治组

组 长：陈 丹 县公安局交警大队副队长

副组长：赵 强 县公安局交警大队综合中队副队长

— 5 —

职 责：1．认真分析辖区危化品运输车辆的通行特点，明

确查控重点。组织国道沿线交警中队将警力部署在重点路段，加

强路面巡检力度，在禁限行区域、临水临崖等路段加大警力投入

和路面巡查频次，严查严惩危化品运输车辆超速、疲劳驾驶、违

法停车、不按规定车道行驶、违反禁限行规定等交通违法行为。

2．每月汇总属地管理的危险化学品道路运输企业（单位）及其

车辆、驾驶人道路交通事故和违法记录，督促企业及时处理车辆

违法；梳理近年来危险化学品道路运输事故及违法违规行为多发

路段，形成清单，并报告县安委会，抄告交通、公路管理等部门。

3．对过境危化品运输车辆在本辖区发生的交通违法行为分类落

实惩戒措施，及时抄告运输企业和车辆所属地切实消除隐患。

4．严格落实危化品运输车辆“入境检查、重点护送、出境通报”

工作机制。

（四）应急救援处置组

组 长：高德铭 县应急管理局局长

副组长：徐元洪 县应急管理局副局长

职 责：1．对危险化学品安全实施综合管理，会同生态环

境、公安、卫健、交通、市场监管等部门和各镇人民政府制定完

善危险化学品道路运输事故应急处置预案，健全应急救援机制，

加快应急救援基地建设，配备应急装备物资。2．完善事故调查

处理机制，加大对发生事故的危险化学品企业以及相关责任人的

责任追究力度。3．进一步规范危险化学品事故事件应急处置规

— 6 —

程，建立专业的现场指挥官制度，坚持以人为本、科学施救、有

序施救，有效防控应急处置过程风险，避免发生次生事故事件。

4．统筹全县应急救援力量，定期组织开展联合演练，根据演练

评估结果及时修订完善应急预案，进一步提高应急预案的科学

性、针对性、实用性和可操作性，不断提升应急救援能力。指导

相关企业和职能部门储备一批应急处置设备器材。5．11 月 20

日前召集所有在我县境内运行的危化品运输车辆所属企业的主

要负责人，召开安全管理集中警示教育约谈会，指导县交通、县

交警大队与本辖区通行的危化品运输车辆所有人、驾驶人签订安

全承诺书。

（五）环境保护监控组

组 长：王玉安 县生态环境分局局长

副组长：张德胜 县生态环境分局副局长

职 责：1．加强环保监测和应急处置装备投入力度，抓好

危险化学品废弃处置能力建设，牵头做好重要路段、重点区域危

化品应急处置拦蓄池建设。2．强化企业主体责任，按照“谁产

生、谁处置”的原则，及时处置废弃危险化学品，消除安全隐患。

3．加强危险化学品废弃处置过程的环境安全管理。4．与周边市

县具备资质的企业或单位签订环保应急处置联动协议，一旦发生

涉环事故事件，确保专业队伍第一时间应对处置。

（六）安全宣传教育组

组 长：何 江 县委宣传部副部长

— 7 —

副组长：王守明 县文旅广电局局长

蔡方毅 县司法局局长

职 责：1．督促指导各镇、各部门开展多种形式的安全宣

传普及活动，不断提高全社会的安全意识和对危险化学品的科学

认知水平。2．开辟安全宣传专栏，利用广播、电视、互联网媒

体，大力开展防风险、防事故警示教育，曝光违法违规生产企业、

案件和不安全、不文明行为，引导群众科学防范。

（七）危化品联合检查组

组 长：马 鲲 县公安局交警大队队长

副组长：曹世海 曾溪镇人民政府镇长

段昌明 池河镇人民政府镇长

成 华 两河镇人民政府镇长

罗天东 县市场监管局局长

罗词山 县交通运输局副局长

袁茂康 银龙超限检测站站长

柯小华 县公安局交警大队副队长

下设曾溪、两河、池河三个危化品运输检查站。曾溪检查站

负责人：王立，人员由县公安局抽调警力 6人，县交通局、G210

国道银龙超限站、曾溪镇各安排 1名工作人员。两河检查站负责

人：吴佳，人员由县公安局抽调警力 3人，县交通局、两河镇各

安排 1名工作人员。池河检查站负责人：邱龙曦，人员由县公安

局抽调警力 3人，县交通局、池河镇各安排 1名工作人员。县公

— 8 —

安局负责给各检查站调配警车 1辆，配齐执勤执法装备和应急救

援装备，接入“三客两危一隧道”（321）智能管理平台系统。

职 责：1．落实专人实行 24小时勤务，依法按照“逢车必

查、逢车必检”要求开展安全检查、违法整治和护送通报等工作，

对发现的违法行为，一律依法从严落实处罚措施。2．严格落实

危化品运输车辆“入境检查、重点护送、出境通报”工作机制，

完善检查站周边安全提示提醒标识标牌和软硬件设施设备。3．依

法查处危险化学品及常压罐式车辆罐体质量违法行为和常压罐

式车辆罐体检验机构出具虚假检验合证书的行为。协调省、市及

第三方检测检验机构对县技防体系卡口设备依法进行检测检验，

并出具相关资质报告。

三、时间安排

自 2020年 11月 6日至 2021年 2月 6日，分三个阶段进行：

（一）集中整治阶段（2020年 11月 6日至 11月 30日）。

各部门进一步细化方案，明确责任和任务，制定时间表、路线图，

全面评估安全风险，排查整治隐患，打击违法违规行为，并建立

安全风险隐患台账、整改台账和违法违规行为处罚台账等基本台

账，确保重大安全风险排查管控到位、重大隐患整改到位、违法

行为惩处到位。

（二）攻坚提升阶段（2020年 12月 1日至 2021年 1月 31

日）。持续保持对危化品运输车辆违法违规行为高压打击态势，

对前期发现的各类问题隐患整改情况进行“回头看”，确保违法

— 9 —

行为不反弹、风险隐患彻底整治到位。针对难点问题和重点任务，

通过现场研判、专项攻坚等措施逐一推进。

（三）完善巩固阶段（2021 年 2 月 1 日至 2 月 6 日）。在

前期集中整治和攻坚的基础上，总结整治经验做法，深入查找问

题不足，完善监管方法措施，固化并形成长效机制。

四、工作要求

（一）强化责任落实。本次危险化学品道路运输安全专项整

治实行组长负责制，各组组长要亲自抓办、亲自验收把关。各行

业部门对本行业危险化学品道路运输安全工作负主体责任，行业

部门主要负责人是第一责任人，班子其他成员按照分工具体细化

落实整治责任。

（二）强化宣传引导。各镇、各行业部门要结合危险化学品

道路运输安全现状，突出重点目标任务，充分利用电视、广播、

报纸、互联网等媒体，及时宣传推广好经验好做法，推动专项行

动扎实有效开展。鼓励和引导广大群众举报重大隐患和违法违规

行为，积极引导社会公众参与支持，形成社会共治的良好局面。

（三）强化督查问责。县委督查室、县政府督查室要联合县

安委办加强日常督导，及时跟踪督导推进落实。县纪委监委要全

过程跟踪整治情况，对整治不力、整改不实、屡纠屡犯甚至虚假

整治的，一律严查重办。

— 10 —

中共石泉县委办公室 2020年 11月 17日印发